
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL           29 DE FEVEREIRO DE 2024 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.08.012/2023/SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/PMCG E EIP – SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: FORNECIMENTO DE 
SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO ENERGÉTICA, 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE IP, 
INCLUINDO INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
SISTEMA DE TELEGESTÃO E FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS (MANUTENÇÃO). OBJETO DO ADITIVO: 
ACRÉSCIMO DE 2.969.648,97(DOIS MILHÕES, 
NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E SETE 
CENTAVOS) AO CONTRATO, CUJO VALOR ANTERIOR 
ERA DE R$ 11.962.444,58 (ONZE MILHÕES, 
NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA E OITO CENTAVOS)PASSANDO PARA R$ 
14.932.093,55 (CATORZE MILHÕES, NOVECENTOS E 
TRINTA E DOIS MIL, NOVENTA E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
FUNDAMENTAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
621/2023 À ARP Nº 101/2022 ORIUNDA DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 013/2022 
,CONSIDERANDO O CONSTANTE NA ADESÃO DA ATA 
Nº 010/2023,E ARTIGO 58, I, E ART 65, I “B”, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E 
SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA. 
DATA DE ASSINATURA: 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.023/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.023/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE LEITES E MUCILAGEM, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da PESSOA JURÍDICA GTA 
COMÉRCIO VAREJISTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 39.329.715/0001-28, no VALOR de R$ 150.410,82 (cento 
e cinquenta mil quatrocentos e dez reais e oitenta e dois 
centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.024/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.024/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE NOVAMIL RICE 400G E NEO SPOON 
400G PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM 
CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: ANDERSON MIKEL 
CORREIA NASCIMENTO FILHO, LARA RAQUEL 
SOARES FARIAS, LOURENA FREITAS SOUTO ARAUJO 
E LÍVIA MELO FERREIRA. PROCESSOS: N° 0823112-
65.2023.8.15.0001, N° 0824267- 06.2023.8.15.0001, N° 
0831967-72.2019.8.15.0001 E N° 0839898- 
87.2023.8.15.0001, em favor da PESSOA JURÍDICA 
NNMED - DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no VALOR de R$ 
75.477,96 (setenta e cinco mil quatrocentos e setenta e sete 
reais e noventa e seis centavos). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16035/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E M Felipe 
Galvão Ltda. Objeto: Aquisição De Aparelhos De Ar 
Condicionado, Para Atender As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 111.970,00. Prazo Contratual: Até 
31/12/2024. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 084/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033, 
10.301.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Matheus Felipe Galvão. Data Da Assinatura: 
27/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16044/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Centro De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                        PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Integração Empresa Escola – Ciee. Objeto: Contratação Dos 
Serviços Especializados Como Agente De Integração Do 
Programa De Estágio, Nos Termos Estabelecidos Pela Lei Nº 
11.788/2008, De 25 De Setembro De 2008, Para 
Intermediação De Contratos De Estudantes De Nível Superior 
De Cursos Variados, A Fim De Atender As Demandas Das 
Secretarias Municipais Da Prefeitura De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 237.360,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 052/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Erika Fládia Virginio Araujo. Data Da 
Assinatura: 28/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16046/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Bramed 
Comercio Hospitalar Do Brasil Ltda. Objeto: Aquisição De Kit 
Cirúrgico Universal Estéril Para Suprir A Demanda De Cirurgia 
Dos Hospitais Pertencentes À Secretaria Municipal De Saúde Da 
Cidade De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: 
R$ 254.200,95. Prazo Contratual: 12 Meses A Contar Da 
Data Da Assinatura. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 043/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Luiz 
Frederico Feitosa Oliveira. Data Da Assinatura: 
28/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16060/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Singular 
Drogaria E Medicamentos Especiais Ltda. Objeto: Aquisição 
De Micofenolato De Mofetila 500mg Para Atender A Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. 
Demanda Judicial De: Emylly Jussara Santos Lima Processo N°: 
0819786-44.2016.8.15.0001. Valor Global: R$ 4.284,00. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16013/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Marilene Aparecida Miraldo Augusto. Data Da Assinatura: 
27/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16071/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Speedcath Compact Set Feminino N°12 Coloplast Para Atender 
A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias. Demanda Judicial De: Mayara De Melo Oliveira 
Processo N°: 0825705- 04.2022.8.15.0001. Valor Global: R$ 
23.911,20. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16019/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. Data Da 
Assinatura: 28/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16072/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oncoexo 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Kisqali (Ribociclibe) 200 Mg Para Atender A Demanda Judicial 
Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: Lucimeary De Lima Porto Processo N°: 0843852-
44.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 76.726,44. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16020/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Myrtis Eliene 
Lima De Andrade Peixoto. Data Da Assinatura: 
28/02/2024. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16082/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E T. D. & V. 
Comercio De Produtos Odontologicos E Hospitalares Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Do Tipo 
Antiinflamatório, Anti-Térmico E Outros Para Abastecimento 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, Estado Da 
Paraíba. Valor Global: R$ 399.000,00. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 105/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos 
Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117, 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Mario Antonio Rocha Sessim. Data Da 
Assinatura: 29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16084/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Zafra 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                        PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Distribuidora De Medicamentos E Produtos Hospitalares Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Do Tipo 
Antiinflamatório, Anti-Térmico E Outros Para Abastecimento 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, Estado Da 
Paraíba. Valor Global: R$ 16.000,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
105/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117, 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Ivanor Zaions. Data Da Assinatura: 
29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16040/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E R.R.F. 
Guimaraes Agencia De Viagens. Objeto: Adesão À Ata De 
Registro De Preços Sob Nº 16.002/2024 - Contratação De 
Empresa Para Prestação De Serviços De Agenciamento De 
Viagens, Compreendendo A Prestação Direta De Assessoria, 
Cotações, Reservas, Emissões De Bilhetes, Para Oportunizar A 
Aquisição, Fracionada E Conforme Demanda, De Passagens 
Aéreas Nacionais (Voos Domésticos). Valor Global: R$ 
59.850,00. Prazo Contratual: Por 12 Meses. 
Fundamentação: Adesão À Ata De Registro De Preços Nº 
16002/2024. Funcional Programática: 10.122.2001.2124.  
Elemento Da Despesa: 3390.33. Fonte De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Carlos Felipe Tolentino Guimarães. Data Da Assinatura: 
29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16070/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Prati 
Donaduzzi E Cia Ltda. Objeto: Aquisição De Canabidiol 
20mg/Ml Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: 
Juan Marinho E Elisabeth Gonçalves De Albuquerque Processo 
N°: 0015778- 63.2023.4.05.8201 E 0834336-
97.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 5.906,16. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16021/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Giseli Bassani 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16078/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Prati 

Donaduzzi E Cia Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos 
Do Tipo Antiinflamatório, Anti-Térmico E Outros Para 
Abastecimento Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 68.400,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 105/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117, 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Giseli Bassani Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16079/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Farmace – 
Indústria Químico-Farmacêutica Cearense Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Do Tipo Antiinflamatório, Anti-
Térmico E Outros Para Abastecimento Da Secretaria De Saúde 
De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
81.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 105/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117, 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jose 
Livio Luna Callou. Data Da Assinatura: 29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16080/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Erefarma 
Produtos Para Saude Eireli. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Do Tipo Antiinflamatório, Anti-Térmico E 
Outros Para Abastecimento Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
83.670,28. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 105/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117, 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Camile Rorig Follador. Data Da Assinatura: 29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16203/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                        PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Licitação Nº. 16089/2023. Partes: Sms/Pmcg E Bs Ortotrauma 
Paraiba Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 16/03/2025) E 
Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Márcio 
Tadeu Rodrigues Raulino De Oliveira. Data Da Assinatura: 
28/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

 SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.002/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER E PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: O PRESENTE 
CONTRATO TEM POR OBJETO OS SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO, POR MEIO DA 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE 
UM CARTÃO DE PAGAMENTO MAGNÉTICO OU MICRO 
PROCESSADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE 
CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS, 
COMPREENDENDO A DISTRIBUIÇÃO DE ÁLCOOL 
(ETANOL) E GASOLINA COMUM PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS E 
MAQUINÁRIO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13.001/2024. VALOR: O 
VALOR TOTAL ESTIMADO É DE R$ 50.028.96 
(CINQUENTA MIL, VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS) E O VALOR TOTAL ESTIMADO COM 
DESCONTO (-2,50%) É DE R$ 48.778,236 (QUARENTA E 
OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS, 
DUZENTOS E TRINTA E SEIS MILÉSIMOS DE 
CENTÉSIMOS DE CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 106 
E 107 DA LEI Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2086| 339030| 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: CLEDSON 
RODRIGUES DA SILVA E RENATA NUNES FERREIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 26 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 
CLEDSON RODRIGUES DA SILVA  
Secretário de Juventude, Esporte e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.004/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11.333/2024 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Licitatório Nº 
11.333/2024, cujo objeto é a: “Fabricação e Fornecimento de 
Coletes refletivos de identificação para atender as necessidades da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente de Campina 
Grande – PB”, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 
14.004/2024, em favor da empresa LIONS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA , inscrita no CNPJ Nº 50.340.684/0001-49 , 
no valor de R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS), 
com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme parecer da assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de fevereiro de 2024. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.004/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11.333/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA a dispensa de 
Licitação Nº 14.004/2024, cujo objeto é a “Fabricação e 
Fornecimento de Coletes refletivos de identificação para atender 
as necessidades da Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente de Campina Grande – PB”, em favor da empresa 
LIONS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
50.340.684/0001-49 , no valor de R$ 13.200,00 (TREZE MIL E 
DUZENTOS REAIS), com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de fevereiro de 2024. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.001/2024 PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 9.219/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Licitatório 
Nº , cujo objeto é a: “Aquisição de Herbicidas para fins de 
atender as necessidades do Departamento de Limpeza Urbana da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente de Campina 
Grande – PB”, RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 
14.001/2024, em favor da empresa AGRONORDESTE 
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ 
Nº 24.122.426/0001-86 , no valor de R$ 14.800,00(Catorze 
Mil e Oitocentos Reais) , com fundamento no art. 74, inciso I, 
da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria 
jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2024. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE FEVEREIRO DE 2024                                        PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14.001/2024 
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 9.219/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
dispensa de Licitação Nº 14.001/2024, cujo objeto é a 
“Aquisição de Herbicidas para fins de atender as necessidades do 
Departamento de Limpeza Urbana da Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente de Campina Grande – PB”, em favor 
da empresa AGRONORDESTE COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA , inscrita no CNPJ Nº 
24.122.426/0001-86, no valor R$ 14.800,00(Catorze Mil e 
Oitocentos Reais), com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme parecer da assessoria 
jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2024. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


